
ROMA 

Prot. U-CU0227-31/01/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  1 

Provvedimento n. 12 del 31 gennaio 2023 (pubblicato il 31 gennaio 2023) 

 

Oggetto: ATTO DI NOMINA DEL DATA PROTECTION OFFICER (DPO)/ 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD) - Normativa Privacy Europea 

REG.UE 2016/679 - GDPR, ARTT.37-39 

 

 

     Il Commissario Straordinario Unico 

                                                                PREMESSO CHE 

 

 il 01/1/2021 è stata stipulata la Convenzione Quadro tra il Commissario Unico Straordinario ex DPCM 

11/05/2020 e la Sogesid S.p.A., con scadenza 10 maggio 2023, avente ad oggetto “l’affidamento delle 

attività di carattere tecnico-specialistico, ingegneristico, amministrativo e legale, connesse alla 

progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, necessari 

all'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione ai provvedimenti di condanna 

della Corte di Giustizia dell'Unione europea (Causa C-565/10 e Causa C-85/13) in ordine 

all'applicazione della direttiva 91/271/CEE sul trattamento delle acque reflue urbane”; 

 in data 29.01.2021 è stata sottoscritta la convenzione attuativa della suddetta Convenzione Quadro; 

 in data 11.04.2022 è stato sottoscritto il successivo Atto integrativo; 

 con tale atto integrativo è stata manifestata l’esigenza di approfondire i temi connessi al rispetto della 

normativa inerente alla tutela dei dati personali (GDPR reg. 2016/679 e D. Lgs. 196/2003 così come 

modificato dal D. lgs. 101/2018); in particolare, rispetto alle attività convenzionate inerenti al supporto al 

CSU, al fine di garantire l’adempimento degli obblighi di trasparenza ex D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e, più 

in generale, in materia di prevenzione della corruzione cui è soggetta la struttura commissariale, si è reso 

necessario estendere il supporto tecnico-specialistico da parte della Sogesid S.p.A. anche alla verifica 

degli aspetti connessi al trattamento dei dati personali; 

 sussiste l’esigenza di adempiere agli obblighi derivanti dalla normativa in materia di trattamento dei dati 

personali, tra cui l’obbligo di designazione del Responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO) 

relativamente al trattamento dei dati personali effettuato nell’ambito delle attività del Commissario 

Straordinario Unico, con il compito di consulenza, supporto e verifica sugli adempimenti in materia di 

privacy; 

 

CONSIDERATO CHE 

•      il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei 

dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, il 

quale introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RPD o DPO) - artt. 37-39; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0227-31/01/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  2 

•   le predette disposizioni prevedono che il DPO deve essere individuato «in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 e «il livello necessario di 

conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento» (considerando n. 97 del 

GDPR); 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

di nominare la Dr.ssa LAURA COSENTINO Responsabile della protezione dei dati personali (DPO) 

nell’ambito della propria organizzazione. 

Nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1 del GDPR, il DPO è incaricato di svolgere, in piena 

autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a. informare e fornire consulenza al Titolare del trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il 

trattamento in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento europeo - GDPR, nonché da altre disposizioni 

nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati personali; 

b. presidiare l’osservanza del GDPR, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei 

dati, nonché delle politiche del Titolare del trattamento o del Responsabile del trattamento riguardanti anche 

“l’attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai 

trattamenti e alle connesse attività di controllo”; 

c. fornire, se richiesto, pareri in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e sorvegliarne lo 

svolgimento;  

d. cooperare con l'autorità di controllo; 

e. fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni connesse al 

trattamento dei dati personali, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del 

caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

f. fornire il proprio supporto e la propria consulenza per redigere ed aggiornare la documentazione per la 

conformità in materia di trattamento dei dati personali (registro dei trattamenti, procedure, valutazione dei 

rischi, nomine, accordi, ecc…); 

g. aggiornare e prestare consulenza al Titolare in merito all’evoluzione normativa in materia. 

Gli impegni assunti dal DPO con la presente nomina sono ricompresi nelle condizioni economiche indicate 

negli atti convenzionali di cui in premessa. 

L’organizzazione del Titolare del trattamento si impegna a: 

a. mettere a disposizione del DPO la collaborazione di risorse umane interne al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0227-31/01/2023 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane (Sentenze di 

condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10, C251/17, C-85/13 e procedure di infrazione 

2014/2059 e 2017/2181). 

D.P.C.M. del 11/05/2020 

________________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it  3 

b. non rimuovere o penalizzare il DPO in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio delle 

sue funzioni; 

c. garantire che il DPO eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 

assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

d. rendere disponibili i dati di contatto del DPO attraverso i propri canali informativi istituzionali e 

comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. 

Il presente atto di designazione decorre dalla data di sottoscrizione e termina il 10/5/2023. 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia a quanto disposto dalle disposizioni 

generali vigenti in materia 

 

DISPONE 

 

- la trasmissione del presente provvedimento alla Dott.ssa Laura Cosentino; 

- la pubblicazione del presente Provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

 

 

 

 

FIRMATO 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO  

 Prof. Ing. Maurizio Giugni 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it
http://www.commissariounicodepurazione.it/

